Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081400132

132

Nº 153, quinta-feira, 14 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 129/2025 - UASG 323028

Número do Contrato: 56/2023.
Nº Processo: 48500.900556/2023-96.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA. Contratado: 23.361.387/0001-07 -

BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA. Objeto: Reajuste em de 5,35% (cinco inteiros e
trinta e cinco centésimos por cento) dos valores contratuais, a contar de 27/06/2025,
conforme a instrução processual, nos termos da cláusula sétima do contrato nº 56/2023,
de acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, acumulado nos
últimos 12 (doze) meses - período de referência junho/2025. Vigência: 18/12/2023 a
18/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.059.173,28. Data de Assinatura:
13/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2025).

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E
DE CONTRATAÇÕES

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTROLE DE CONTRATOS E
CO N V Ê N I O S

RESULTADO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 1/2024 - SFT

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por intermédio da Comissão
Especial de Credenciamento nº 1/2024, designada pela Portaria nº 260/2024, após análise
dos documentos de pré-qualificação apresentados, decide DEFERIR o pedido de
credenciamento a seguir:

MEGA PROTEC.ENERGIA LTDA., CNPJ 18.532.375/0001-68 , referente a(s)
Área(s) de Conhecimento:

2.6 Operação UHE/PCH/CGH
2.8 Segurança de Barragens
4.1 (Comercial) - Comercialização de Energia Elétrica
4.2 (Comercial) - Medição de Energia Elétrica e Recuperação de Consumo
4.3 (Comercial) - Recursos Energéticos Distribuídos
4.4 (Comercial) - Serviço de Faturamento de Energia Elétrica
4.5 (Comercial) - Serviços Comerciais de Distribuição de energia elétrica
4.7 (Comercial) - Subsídios tarifários
4.8 (Técnica) - Implantação de Empreendimentos
4.9 (Técnica) - Operação, Manutenção e Supervisão de Linhas, Subestações,

Redes e Equipamentos Elétricos de Distribuição de Energia Elétrica
4.10 (Técnica) - Qualidade do fornecimento de energia elétrica
Processo de n.º 48500.023402/2025-34

ANDERSON VIERA MARTINS
Gerente de Licitações

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONSULTA PÚBLICA Nº 3/2025

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições legais, e com base na Decisão de
Diretoria nº 516, de 13 de agosto de 2025, e no que consta no processo administrativo
ANP nº 48610.209307/2024-06, COMUNICA que o prazo da Consulta Pública nº 3/2025,
que trata do Plano Coordenado de Desenvolvimento do Sistema de Transporte de Gás
Natural proposto pela ATGÁS, fica prorrogado até o dia 17 de setembro de 2025.

BRUNO CONDE CASELLI
Diretor-Geral
em exercício

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO

AMAZONAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 029/DEAMP/2025. PARTES: Companhia de Pesquisa de
Recursos Minerais, sendo o SGB Brasília, a Unidade Regional, responsável pela condução
do conjunto de procedimentos para o presente Registro de Preços com sede no Setor
Bancário Norte, SBN Quadra 02, Bloco H, Asa Norte, Edifício Central Brasília e a Empresa
VIVACOM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 10.996.691/0001-89, com sede na Rua José
Bonifácio, nº 1050, BLC 2, SALA 0407, Todos os Santos, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20770-240.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de serviços de empresa especializada para
execução de serviços de manutenção predial preventiva, corretiva e serviços eletivos
(incluindo pequenas adaptações ou reformas de ambientes), para atender as necessidades
da Superintendência Regional de Manaus (SUREG-MA) e do Núcleo de Apoio de Roraima
(NARO), do Serviço Geológico do Brasil- SGB/CPRM, com fornecimento de peças,
equipamentos, materiais e mão de obra. RECURSOS: O valor estimado para a vigência de
12 (doze) meses, é o valor anual global base sem BDI de R$ 3.288.378,42 (três milhões,
duzentos e oitenta e oito mil trezentos e setenta e oito reais e quarenta e dois centavos).
Pela CPRM o Sr. EVANDRO SILVA CALDEIRA, Analista em Geociências e pela empresa
VIVACOM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA o Sr. DIEGO MACACIEL ARRUDA RODRIGUES,
Representante Legal.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÃO Nº 91/2025 - UASG 495550 N.º PROCESSO:
48095.002454/2024-15

Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS. Contratado:
04.527.315/0001 - SEIVAL SUL MINERAÇÃO LTDA. Objeto: Estabelecer diretrizes para
cooperação entra os partícipes, no que se refere a: a) disponibilizar dados, informações,
conhecimentos e aprendizados de natureza jurídico-institucional, técnico-científica,
socioeconômica e socioambiental referentes a atividades de levantamentos geológicos,
prospecção e pesquisa mineral, bem como de lavra, beneficiamento, transformação,
transporte e comercialização de bens minerais, observadas as limitações legais quando houver;
b) promover e implementar, de forma conjunta, estudos e pesquisas específicas em temas de
mútuo interesse e que sejam sintonizados com a orientação estratégica de ambas as partes; c)
efetivar e aprimorar processos de geração e disseminação de dados, informações,
conhecimentos e aprendizados relacionados aos itens a) e b), inclusive mediante a promoção e
organização de seminários e cursos de capacitação. Prazo de vigência: 28/07/2025 a
28/07/2030 - CPRM: Inácio Cavalcante Melo Neto, Diretor-Presidente e Francisco Valdir
Silveira, Diretor de Geologia e Recursos Minerais - Partícipe: Carlos Weinschenck de Faria,
Representante Legal.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2025).

EMPRESA BRASILEIRA DE PARTICIPAÇÕES EM ENERGIA NUCLEAR
E BINACIONAL S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contrato Específico de Operacionalização nº ECM-024/2025-ENBPar -
Contratantes: Empresa Brasileira de Participações em Energia Nuclear e Binacional S.A -
ENBPar, CNPJ n.º 43.913.162/0001-23; Contratada: ENERGISA ACRE DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A., CNPJ nº 04.065.033/0001-70. Objeto: Programa de Obras no âmbito do Luz
Para Todos. FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 11.628/2023. VALOR TOTAL DO PROGRAMA
DE OBRAS: R$ 133.576.060,00 (cento e trinta e três milhões, quinhentos e setenta e seis
mil e sessenta reais). Data de Assinatura: 12/08/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contrato Específico de Operacionalização nº ECO-033/2025-ENBPar - Contratantes:
Empresa Brasileira de Participações em Energia Nuclear e Binacional S.A - ENBPar, CNPJ n.º
43.913.162/0001-23; Contratada: COOPERATIVA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL CACHOEIRAS-
ITABORAÍ LTDA, CNPJ nº 27.707.397/0001-02. Objeto: Programa de Obras no âmbito do Luz
Para Todos. FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 11.628/2023. VALOR TOTAL DO PROGRAMA
DE OBRAS: R$ 2.981.910,00 (dois milhões, novecentos e oitenta e um mil, novecentos e
dez reais). Data de Assinatura: 12/08/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contrato Específico de Operacionalização nº ECM-020/2025-ENBPar -
Contratantes: Empresa Brasileira de Participações em Energia Nuclear e Binacional S.A -
ENBPar, CNPJ n.º 43.913.162/0001-23; Contratada: EQUATORIAL MARANHÃO
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., CNPJ nº 06.272.793/0001-84. Objeto: Programa de Obras
no âmbito do Luz Para Todos. FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 11.628/2023. VALOR
TOTAL DO PROGRAMA DE OBRAS: R$ 63.011.700,00 (sessenta e três milhões, onze mil e
setecentos reais). Data de Assinatura: 12/08/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contrato Específico de Operacionalização nº ECM-016/2025-ENBPar -
Contratantes: Empresa Brasileira de Participações em Energia Nuclear e Binacional S.A -
ENBPar, CNPJ n.º 43.913.162/0001-23; Contratada: ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA S.A., CNPJ nº 25.086.034/0001-71. Objeto: Programa de Obras no âmbito do
Luz Para Todos. FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 11.628/2023. VALOR TOTAL DO
PROGRAMA DE OBRAS: R$ 17.217.480,00 (dezessete milhões, duzentos e dezessete mil,
quatrocentos e oitenta reais). Data de Assinatura: 12/08/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contrato Específico de Operacionalização nº ECM-023/2025-ENBPar -
Contratantes: Empresa Brasileira de Participações em Energia Nuclear e Binacional S.A -
ENBPar, CNPJ n.º 43.913.162/0001-23; Contratada: ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA S.A., CNPJ nº 25.086.034/0001-71. Objeto: Programa de Obras no âmbito do
Luz Para Todos. FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 11.628/2023. VALOR TOTAL DO
PROGRAMA DE OBRAS: R$ 16.543.430,00 (dezesseis milhões, quinhentos e quarenta e três
mil, quatrocentos e trinta reais). Data de Assinatura: 12/08/2025.

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004496111

Objeto: Seguro de Controle de Poço e Responsabilidade Civil Offshore.
Abertura das propostas: 05/09/2025 às 17:00 horas
Obs.: A PETROBRAS informa que realizará processo de contratação de apólice

de Seguro de Controle de Poço e Responsabilidade Civil Offshore para atividades de
perfuração, avaliação, completação, workover, produção, abandono temporário e definitivo
em regimes de concessão (100% Petrobras e parcela Petrobras nas parcerias), partilha da
produção e cessão onerosa, pelo menor preço global e com vigência de 18 (dezoito)
meses, contados a partir de 11/10/2025 a 11/04/2027, podendo ser prorrogado por até 2
(duas) vezes, por igual ou inferior período.

Interessados em participar do certame deverão acessar
https://www.petronect.com.br/ para obtenção do Edital e Adendos do referido processo
de contratação.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - Nº 7004497965

Objeto: Aquisição de Transmissor de pressão
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/08/2025 ÀS 20 HORAS.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação será realizada no

portal www.petronect.com.br

JOSE ANTONIO GARRIDO ALBAN
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004499444

Objeto Aquisição de Analisador de Estabilidade a Oxidação com Serviços
Associados

Abertura das propostas: 22/08/20205 às 12:00 horas.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação será(ão) realizada(s)

no portal
www.petronect.com.br

MATHEUS FERREIRA MELO
Agente de contratação

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004436814

Objeto: Serviços de Suporte Técnico, Planejamento e Desenvolvimento em
Interligação Submarina

Abertura das propostas: 04/09/2025 20:00 horas
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no

portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004486371

Objeto: Serviços de manutenção preventiva em geradores elétricos de LM6000,
com fornecimento de partes e peças.

Abertura das propostas: 04.09.2025 às 12:00 horas (horário de Brasília)
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-14T02:02:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial